
        
 

 

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº. 022/2019 

 
 

                                                                                  
Institui a eleição pela internet, nas eleições do 
Ministério Público da Bahia.  

 

 

                 O ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunido 

em sessão extraordinária, realizada no dia 21 de outubro de 2019, nos autos do Procedimento 

SIMP n° 003.0.12189/2018, nos termos do voto proferido pela Relatora do feito, Procuradora 

de Justiça Elza Maria de Souza; por unanimidade; 

CONSIDERANDO, que a Lei Complementar nº 11/199, no artigo 5º, § 2º e 3º e no artigo 22, § 

2º, II, determina, na eleição para o cargo de Procurador-Geral e de Membros do Conselho 

Superior, o voto secreto e plurinominal, vedado o voto postal e o voto por procuração;  

CONSIDERANDO que o local de votação, situado na sede da instituição, na cidade do 

Salvador, impõe o afastamento do Membro do Ministério Público da Promotoria de Justiça no 

interior do Estado; 

CONSIDERANDO que esse afastamento prejudica as atividades do Ministério Público como 

defensor dos relevantes interesses sociais e individuais indisponíveis;  

CONSIDERANDO que o deslocamento para o exercício do sufrágio obrigatório gera despesas; 

CONSIDERANDO a necessária evolução da utilização dos instrumentos de tecnologia pelo 

Ministério Público do Estado da Bahia;  

                                                       

RESOLVE 

 



        
 

 

Art. 1º - Fixar que as próximas eleições para o cargo de Procurador Geral de Justiça e de 

membros do Conselho Superior do Ministério Público do Estado da Bahia serão realizadas por 

votação secreta e plurinominal, por intermédio da rede internet. 

 

Art.. 2º - Assinalar o prazo de noventa dias para a Procuradoria Geral de Justiça, por 

intermédio do setor competente, apresentar ao Órgão Especial, solução tecnológica pertinente 

para utilização nas eleições, com garantia do sigilo do voto.  

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.    

 

SALA DAS SESSÕES, 21 de outubro de 2019. 
 

 
 

SARA MANDRA MORAES RUSCIOLELLI SOUZA 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício na sessão. 

Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício na sessão. 
 
 
 

ZUVAL GONÇALVES FERREIRA  
Corregedor-Geral do Ministério Público 

 

Membros: Procuradores de Justiça Achiles de Jesus Siquara Filho, Itanhy Maceió 
Batista, Franklin Ourives Dias da Silva, Maryjane Auxiliadora Alves Caldas Coutinho, 
Rita Maria Silva Rodrigues, Natalina Maria Santana Bahia, Terezinha Maria Lôbo 
Santos, João Paulo Cardoso de Oliveira, Míria Valença Goes, Rômulo de Andrade 
Moreira, Elza Maria de Souza, Tânia Regina de Oliveira Campos, Daniel de Souza 
Oliveira Neto, Lucy Mary Freitas Conceição Thomas e Marly Barreto de 
Andrade.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 
 

 

 

 

 
 


